
  

 

13319/17   ip/IP/agl 1 
 DGD 1C  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2017. gada 17. oktobrī 
(OR. en) 
 
 
13319/17 
 
 
 
 
COSI 228 
JAI 925 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2017. gada 12. oktobris 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 12650/17 
Temats: Padomes secinājumi par atjaunotās Eiropas Savienības iekšējās drošības 

stratēģijas (2015–2020) vidusposma pārskatīšanu 
− Padomes secinājumi (2017. gada 12. oktobris) 

  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par atjaunotās Eiropas Savienības iekšējās drošības 

stratēģijas (2015–2020) vidusposma pārskatīšanu, kurus Padome pieņēma 3564. sanāksmē, kas 

notika 2017. gada 12. oktobrī. 

 



 

 

13319/17   ip/IP/agl 2 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

PIELIKUMS 

PADOMES SECINĀJUMI  

PAR ATJAUNOTĀS EIROPAS SAVIENĪBAS IEKŠĒJĀS DROŠĪBAS STRATĒĢIJAS 

(2015–2020) VIDUSPOSMA PĀRSKATĪŠANU 

 

ATSAUCOTIES uz Padomes secinājumiem par ES iekšējās drošības atjaunoto stratēģiju (2015–

2020) 1, kuros ir paredzēta atjaunotās stratēģijas vidusposma pārskatīšana, kas jāveic, cieši 

sadarbojoties ar Komisiju un attiecīgā gadījumā iesaistot būtiskus procesa dalībniekus, piemēram, 

Eiropas Ārējās darbības dienestu un TI aģentūras, 

ŅEMOT VĒRĀ prioritātes, kas noteiktas Padomes secinājumos par ES iekšējās drošības atjaunoto 

stratēģiju (2015–2020), un APSTIPRINOT to, ka joprojām ir svarīgi ES kopīgie centieni cīņā pret 

terorismu, smago un organizēto noziedzību un kibernoziedzību, 

NORĀDOT, ka saistībā ar gaidāmajām problēmām, kas kļūst arvien lielākas, papildus jau 

noteiktajām prioritātēm un pasākumiem ir jāsaliek jauni akcenti, lai stiprinātu tiesībaizsardzības 

iestāžu spēju novērst un izmeklēt pārrobežu noziegumus un veikt pārkāpēju kriminālvajāšanu, 

ATZĪSTOT iekšējās un ārējās drošības savstarpējās saiknes nozīmi, kas uzsvērta Eiropas Drošības 

programmā 2, ES globālajā stratēģijā 3 un Ārlietu padomes secinājumos par terorisma apkarošanu 4, 

un tādējādi AICINOT pastāvīgi preventīvi iesaistīties ar trešām valstīm, jo īpaši Rietumbalkāniem, 

Turciju, Tuvo Austrumu un Ziemeļāfrikas (MENA) reģionu un Austrumu partnerības valstīm, lai 

vērstos pret drošības problēmu pamatcēloņiem un maksimāli palielinātu ar trešām valstīm notiekošo 

terorisma apkarošanas/drošības dialogu pievienoto vērtību, un terorisma apkarošanas/drošības 

ekspertu darbu, 

                                                 
1 Dok. 9798/15. 
2 COM(2015) 185. 
3 https://europa.eu/globalstrategy/en/global-strategy-foreign-and-security-policy-european-

union 
4 Dok. 10384/17. 



 

 

13319/17   ip/IP/agl 3 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

ATZĪSTOT, ka teroristu uzbrukumi Eiropā pēdējo divu gadu laikā liecina, ka terorisms ne tikai rada 

draudus mūsu iedzīvotāju dzīvībai, bet arī vēršas pret Eiropas pamatvērtībām un cilvēktiesību 

ievērošanu, 

IZCEĻOT to, ka iedzīvotāju drošības nodrošināšana ir galvenais mūsu valdību pienākums, un 

UZSVEROT, ka internets nekādā gadījumā nedrīkst būt droša vieta, kur noziedznieki un teroristi 

varētu pastrādāt noziegumus, līdz kuriem likums nesniedzas, 

ŅEMOT VĒRĀ rezultātus, kas gūti visaptverošajā ES drošības politikas izvērtēšanā, kuru veica 

Komisija un kurā atspoguļotas trīs Eiropas Drošības programmā un atjaunotajā ES iekšējās drošības 

stratēģijā (2015–2020) izvirzītās prioritātes, un REAĢĒJOT uz bažām, kas visaptverošajā 

izvērtēšanā paustas attiecībā uz to, ka nenotiek pilnīga un efektīva īstenošana un tādēļ varētu 

mazināties pašreizējo instrumentu labvēlīgā ietekme, īpaši norādot uz: 

– nepilnībām ES informācijas sistēmu un datubāzu izmantošanā un informācijas apmaiņā, 

– vajadzību pēc visaptverošas reakcijas terorisma apkarošanas jomā, uzlabotu sistēmu 

kriminālatbildības noteikšanai apvienojot ar pasākumiem, kuru mērķis ir novērst 

radikalizāciju, un efektīvāku informācijas apmaiņu par teroristu nodarījumiem, 

– visa finanšu izmeklēšanas procedūru potenciāla izmantošanu cīņā pret teroristu finansēšanu, 

– iespējām veikt turpmākus uzlabojumus attiecībā uz nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju, 

līdzekļu atgūšanu un finanšu noziegumiem, 

– ES rīcību organizētās noziedzības jomā, kurai vajadzīga horizontāla un visaptveroša pieeja, 

nevis nošķiroša ievirze, koncentrējoties uz konkrētiem noziedzības veidiem, 

– cīņas pastiprināšanu pret kibernoziedzību, jo īpaši attiecībā uz pārrobežu piekļuvi 

pierādījumiem, sadarbību ar privātiem dalībniekiem, pilnīgāku kriminālizlūkošanas 

informāciju par draudiem un labāku koordināciju starp visiem attiecīgajiem dalībniekiem, 



 

 

13319/17   ip/IP/agl 4 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

VĒLREIZ APSTIPRINOT, ka Pastāvīgajai komitejai operatīvai sadarbībai iekšējās drošības 

jautājumos (COSI) ir galvenā loma operatīvās sadarbības stiprināšanā starp dalībvalstu iestādēm, kā 

arī atjaunotās Eiropas Savienības iekšējās drošības stratēģijas (2015–2020) pilnveidošanā, 

īstenošanā un pārraudzīšanā, kā uzsvērts piezīmē par turpmāko COSI lomu 5, 

UZSVEROT, ka ES politikas ciklam organizētās un smagās starptautiskās noziedzības apkarošanas 

jomā ir svarīga loma operatīvās sadarbības stiprināšanā un līdz ar to atjaunotās Eiropas Savienības 

iekšējās drošības stratēģijas (2015-2020) īstenošanas veicināšanā, kā arī proaktīvas un uz 

kriminālizlūkošanu balstītas pieejas nodrošināšanā šajā saistībā, 

UZSVEROT, ka Eiropas Savienībā un visā darbā, kas tiek veikts, lai izveidotu un saglabātu 

brīvības, drošības un tiesiskuma telpu, ir jāievēro un jāsekmē tiesības, brīvības un principi, kas 

izklāstīti Eiropas Savienības Pamattiesību hartā, 

UZSVEROT, ka ir ļoti svarīgi nodrošināt atbilstošu līdzsvaru starp prasībām ES iekšējās drošības 

politikas jomā un nepieciešamību garantēt, ka pilnībā tiek ievērotas pamattiesības, tostarp tās, kas 

attiecas uz privātumu, personas datu aizsardzību, saziņas konfidencialitāti un nepieciešamības, 

proporcionalitātes un likumības principiem, 

ŅEMOT VĒRĀ Eiropas Parlamenta ieguldījumu atjaunotajā ES iekšējās drošības stratēģijā, kura 

atspoguļo kopīgu Padomes, Komisijas un Eiropas Parlamenta programmu, 

  

                                                 
5 Dok. 8900/17. 



 

 

13319/17   ip/IP/agl 5 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

PADOME 

NORĀDA uz Komisijas paziņojumu par drošības savienību 6, kurā ir aicināts paredzēt tiesiskus un 

praktiskus instrumentus, kas dalībvalstu valsts tiesībaizsardzības iestādēm ļautu strādāt kopā, lai 

risinātu kopīgas problēmas saistībā ar atlikušajiem trūkumiem, sadrumstalotību un darbības 

ierobežojumiem pastāvošajos informācijas apmaiņas instrumentos, lai sadarbības struktūras 

padarītu pēc iespējas efektīvākas un lai nodrošinātu, ka Eiropas tiesību akti teroristu un 

noziedznieku darbību apkarošanai ir aktualizēti un stingri; 

ĪPAŠI NORĀDA uz Padomes secinājumiem par turpmāko virzību ar mērķi uzlabot informācijas 

apmaiņu un nodrošināt ES informācijas sistēmu sadarbspēju 7 un UZSVER, ka ir jāpanāk lielāka 

vienkāršošana, konsekvence, efektivitāte un uzmanības pievēršana darbības vajadzībām ar mērķi 

atvieglot tiesībaizsardzības iestāžu piekļuvi dažādām datubāzēm tieslietu un iekšlietu jomā; 

ŅEM VĒRĀ Padomes secinājumus par Eiropas Savienības iekšējās drošības atjaunoto stratēģiju 

(2015–2020), kuros ir aicināts nodrošināt konsekvenci un saskanību ar Komisijas un Augstās 

pārstāves kopīgo paziņojumu par hibrīddraudu apkarošanu 8 un uzsvērts, ka būtu jāīsteno ātra un 

elastīga uz izlūkdatiem balstīta pieeja, kas ļautu Eiropas Savienībai visaptverošā un koordinētā 

veidā reaģēt uz jauniem apdraudējumiem, tostarp hibrīdapdraudējumiem; 

UZSKATA, ka atjaunotās Eiropas Savienības iekšējās drošības stratēģijas (2015–2020) īstenošanā 

ir svarīgi pieņemt analītiskāku un racionālāku pieeju gan plānošanai, gan ziņošanai; 

  

                                                 
6 COM(2016) 230 final, 2016. gada 20. aprīlis. 
7 Dok. 10151/17. 
8 COM(2016) 18 final, 2016. gada 6. aprīlis. 



 

 

13319/17   ip/IP/agl 6 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

NOSAKA turpmāk minētās prioritārās jomas, kurās būtu vajadzīga stingra koordinēta rīcība cīņā 

pret terorismu un smagās un organizētās noziedzības un kibernoziedzības novēršanā un apkarošanā, 

kas Padomes secinājumos par Eiropas Savienības iekšējās drošības atjaunoto stratēģiju (2015–2020) 

ir norādītas kā prioritātes: 

– nodrošināt informācijas apmaiņu un sadarbspēju starp dažādām datubāzēm tieslietu un 

iekšlietu jomā, tostarp vienkāršot piekļuves procedūras tiesībaizsardzības iestādēm vai citām 

attiecīgām valstu kompetentajām iestādēm, kas ir vieni no svarīgākajiem elementiem 

terorisma un organizētās noziedzības efektīvai apkarošanai; 

– stiprināt cīņu pret kibernoziedzību, regulāri analizējot draudu ainu, kā arī noziedzības, kuru 

padara iespējamu kibertelpa, mainīgās izpausmes, un attiecīgi pielāgojot politikas 

instrumentus, ar uzsvaru uz novēršanu un labāku operatīvo sadarbību; 

– nodrošināt efektīvu izmeklēšanas instrumentu pieejamību, kas atbilst digitālā laikmeta 

prasībām un ar ko risināt mainīgos interneta pārvaldības problēmjautājumus, jo īpaši: 

– nodrošinot pārrobežu piekļuvi elektroniskiem pierādījumiem ar attiecīgu tiešsaistes 

izmeklēšanas pilnvaru palīdzību, 

– pievēršoties šifrēšanas lomai kriminālizmeklēšanā un uzlabojot ar to saistīto sadarbību 

starp tiesībaizsardzības iestādēm, tostarp ar uzticamiem partneriem ārpus ES, lai risinātu 

aktuālos problēmjautājumus saistībā ar galšifrētu pakalpojumu ļaunprātīgu izmantošanu, 

un nodrošinot saskaņotu pieeju, kad īsteno sadarbību ar ierīču ražotājiem un 

pakalpojumu sniedzējiem, 

– nodrošinot datu pieejamību, ja tiek ievēroti pienācīgi aizsardzības pasākumi, un to, ka 

dalībvalstis var piekļūt šādiem datiem izmeklēšanas nolūkā, ja tiek ievērota efektīva 

pārraudzība; 

  



 

 

13319/17   ip/IP/agl 7 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

– vēl vairāk uzlabot cīņu pret finanšu noziegumiem un nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizāciju 

un veicināt līdzekļu atgūšanu, atbalstot efektīvu praktisko sadarbību starp dalībvalstīm, un 

veicināt partnerības, kas darbojas starp dalībvalstīm un privāto sektoru; 

– risināt jautājumus, ko izraisījusi radikalizācija, tostarp tiešsaistē; 

– uzlabot ES noturību tādās jomās kā publisku vietu aizsardzība; 

– vēl vairāk stiprināt saiknes starp iekšējās un ārējās drošības politikas virzieniem, lai panāktu 

progresu virzībā uz Globālās stratēģijas īstenošanu un efektīvu un patiesu drošības savienību, 

it īpaši pastiprinot sadarbību ar trešām valstīm, jo īpaši Rietumbalkāniem, Turciju, Tuvo 

Austrumu un Ziemeļāfrikas reģionu (MENA) un Austrumu partnerības valstīm attiecībā uz 

kopīgiem drošības jautājumiem, un uzlabot informācijas apmaiņu ar šīm valstīm. Šī sadarbība 

ietvertu terorisma apkarošanu un vardarbīga ekstrēmisma un radikalizācijas izplatīšanās 

novēršanu, cīņu pret transnacionālo smago un organizēto noziedzību, tostarp migrantu 

kontrabandu un cilvēku tirdzniecību, ieroču un preču nelikumīgu tirdzniecību, kā arī cīņu pret 

kibernoziedzību un hibrīddraudu apkarošanu; 

AICINA DALĪBVALSTIS: 

– cieši koordinēt darbību starp dalībvalstīm, kas ir ES Padomes prezidentvalstis, un sagatavot 

triju prezidentvalstu kopīgu programmu iekšējās drošības stratēģijai; 

– ciešā sadarbībā ar Komisiju un, attiecīgā gadījumā, ar TI aģentūrām nodrošināt plānoto un 

pašreizējo politikas un leģislatīvo instrumentu pienācīgu īstenošanu, lai sasniegtu atjaunotās 

Eiropas Savienības iekšējās drošības stratēģijas mērķus; 

  



 

 

13319/17   ip/IP/agl 8 
PIELIKUMS DGD 1C  LV 
 

UZDOD COSI: 

– kad tiek īstenoti un pārraudzīti pasākumi saistībā ar atjaunotās ES iekšējās drošības stratēģijas 

prioritātēm, cieši sadarboties ar Politikas un drošības komiteju (PDK), Sadarbībai 

krimināllietās izveidoto policijas un tiesu iestāžu koordinācijas komiteju (CATS) un citām 

attiecīgām Padomes komitejām un darba grupām; 

– sniegt ieteikumus un norādes par darbībām, kas jāveic saistībā ar konkrētiem tematiem, 

uzdodot darba grupām sagatavot vai turpmāk izvērst jautājumus, kas, īstenojot atjaunoto ES 

iekšējās drošības stratēģiju, COSI jāapspriež, un sniegt COSI iespējas papildu izskatīšanai; 

– pārraudzīt līdzšinējās un nākamās prezidentvalsts kopīgo īstenošanas dokumentu par 

atjaunotās ES iekšējās drošības stratēģijas plānošanu un īstenošanu, kurš strukturēts atbilstoši 

prioritātēm. 

 


		2017-10-18T08:52:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



